
28 Официально ВЕСТИ
Арамильские№04 (1611)   

23.01.2025
5.2.1. использование сточных вод в целях повышения почвенного плодородия;
5.2.2. размещение кладбищ, скотомогильников, мест захоронения 

отходов производства и потребления, радиоактивных, химических, 
взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ (за исключением 
специализированных хранилищ аммиака, метанола, аммиачной селитры 
и нитрата калия на территориях морских портов, перечень которых утверждается 
Правительством Российской Федерации, за пределами границ прибрежных 
защитных полос), пунктов захоронения радиоактивных отходов, а  также 
загрязнение территории загрязняющими веществами, предельно допустимые 
концентрации которых в водах водных объектов рыбохозяйственного значения 
не установлены;

5.2.3. осуществление авиационных мер по борьбе с вредителями и болезнями 
растений;

5.2.4. движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных 
транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки 
на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;

5.2.5. строительство и реконструкция автозаправочных станций, складов 
горюче-смазочных материалов (за исключением случаев, если автозаправочные 
станции, склады горюче-смазочных материалов размещены на территориях 
портов, инфраструктуры внутренних водных путей, в том числе баз 
(сооружений) для стоянки маломерных судов, объектов органов федеральной 
службы безопасности), станций технического обслуживания, используемых для 
технического осмотра и ремонта транспортных средств, осуществление мойки 
транспортных средств;

5.2.6. хранение пестицидов и агрохимикатов (за исключением хранения 
агрохимикатов в специализированных хранилищах, размещенных 
на территориях морских портов за пределами границ прибрежных защитных 
полос), применение пестицидов и агрохимикатов;

5.2.7. сброс сточных, в том числе дренажных, вод;
5.2.8. разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых 

(за  исключением случаев, если разведка и добыча общераспространенных 
полезных ископаемых осуществляются пользователями недр, 
осуществляющими разведку и добычу иных видов полезных ископаемых, 
в  границах предоставленных им в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о недрах горных отводов и (или) геологических 
отводов на основании утвержденного технического проекта в соответствии со 
статьей 19.1 Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-1 
«О недрах»).».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» и 
разместить на официальном сайте Арамильского городского округа.

Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 27.12.2024 № 572

О внесении изменения в постановление Главы Арамильского городского 
округа от 17.04.2023 № 142 «Об утверждении Положения и состава 

Комиссии по формированию кадрового резерва для замещения вакантных 
должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления 

Арамильского городского округа» 

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года 
№ 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», Решением Думы 
Арамильского городского округа от 20.05.2021 № 84/8 «Об утверждении 
Положения «О порядке формирования кадрового резерва на замещение 
вакантных должностей муниципальной службы в органах местного 
самоуправления Арамильского городского округа» и Порядка проведения 
конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в 
органах местного самоуправления Арамильского городского округа», статьей 
28 Устава Арамильского городского округа, на основании экспертного 
заключения Государственного-правового Департамента Губернатора 
Свердловской области и Правительства Свердловской области от 12.09.2024 
№ 01-05-15/9550

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившим силу приложение № 1 к постановлению Главы 
Арамильского городского округа от 17.04.2023 № 142 «Об утверждении 
Положения и состава Комиссии по формированию кадрового резерва для 
замещения вакантных должностей муниципальной службы в органах 
местного самоуправления Арамильского городского округа».

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» 
и разместить на официальном сайте Арамильского городского округа.

Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 15.01.2025 № 15 

Об утверждении программы профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства, осуществляемого 
на территории Арамильского городского округа на плановый 

период 2025 года

 В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 
года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в  Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25.06.2021 года № 990 «Об утверждении 
Правил разработки и  утверждения контрольными (надзорными) органами 
программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям», с  Положением о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства в Арамильском городском округе, утвержденным Решением 
Думы Арамильского городского округа от 09.09.2021 года 

№ 87/12, статьей 31 Устава Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального контроля в сфере благоустройства, осуществляемого на 
территории Арамильского городского округа на плановый период 2025 года 
(прилагается). 

 2. Должностным лицам Администрации Арамильского городского округа, 
ответственным за реализацию мероприятий, обеспечить их проведение в 
сроки, установленные Перечнем профилактических мероприятий и сроки 
(периодичность) их проведения.

 3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» 
и разместить на официальном сайте Арамильского городского округа.

 4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы Арамильского городского округа П.Н. Никонорова.

Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина 

 
 Приложение 

 к постановлению Администрации 
 Арамильского городского округа

 от 15.01.2025 № 15

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
контроля в сфере благоустройства, осуществляемого на территории 

Арамильского городского округа на плановый период 2025 года

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, 
описание текущего уровня развития профилактической деятельности 
контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение 
которых направлена программа профилактики (далее программа 
профилактики)

1. Настоящая программа профилактики разработана в соответствии 
со  статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ 
«О  государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в  Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки 
и  утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

2. Основными целями программы профилактики являются:
- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере 

благоустройства;
- предотвращение угрозы причинения либо причинения вреда охраняемым 

законом ценностям вследствие нарушений обязательных требований;
- устранение существующих и потенциальных условий, причин 

и  факторов, способных привести к нарушению обязательных требований 
и угрозе причинения, либо причинения вреда;

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, 
правового поведения контролируемых лиц;

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.
3. Проведение профилактических мероприятий программы 

профилактики направлено на решение следующих задач:
- оценка возможной угрозы причинения либо причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям, выработка и реализация профилактических 
мер, способствующих ее снижению;

- выявление факторов угрозы причинения либо причинения вреда 
(ущерба), причин и условий, способствующих нарушению обязательных 
требований, определение способов устранения или снижения угрозы;

- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости 
видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий 
от присвоенных контролируемым лицам категорий риска;

- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых 
лиц к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за 
свое поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению;

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер 
к  обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу комплекса 
обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет 


